
1 
 

               

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

1. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 
           Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης και Αξιολόγησης 

2. Ειδική Υπηρεσία Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων  
Μονάδα Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής  
 

Αθήνα,       2/7/2025 

Αρ. πρωτ:  178849 

ΦΕΚ: 3523/Β’/7-7-2025 

 

 

ΘΕΜΑ :  5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes), των παρεμβάσεων του 

άρθρου 70  «Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και των 

Μέτρων 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» και 11 «Βιολογική 

Γεωργία» του ΠΑΑ 2014-2022» (Β’ 3778).  

 

 

    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).  

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021−2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61), και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού. 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 13, 57, 58 και 

60 αυτού.  

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 

σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100). 

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

7. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων – Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών  Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β΄ 5375). 

8.  Την υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ασυμβατότητες 

μεταξύ των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes), των παρεμβάσεων του άρθρου 70  

«Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και των Μέτρων 

10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» και 11 «Βιολογική Γεωργία» του 

ΠΑΑ 2014-2022» (Β’ 3778), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3059/4-8-2023 (Β’ 5022),  3771/17-10-2023 

(Β’ 6140), 581/14-2-2024 (Β’ 1137) και 3185/23-7-2024 (Β’ 4358) αποφάσεις του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



2 
 

9. Την υπ’ αρ. 1040/28-3-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» (Β΄ 2179). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 

2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 

ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 

και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, και ιδίως το άρθρο 31 αυτού. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2-12-2021 σχετικά 

με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

12. Την υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21-11-2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής για την έγκριση του 

Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

ειδικότερα την υπό στοιχεία C(2024) 8878/18-12-2024, 2η τροποποίηση αυτού. 

13.  Το υπ’ αρ. 30776/28-5-2025 έγγραφο του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 

της παρούσας. 

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

 

Άρθρο μόνο 

 

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η τροποποίηση του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 (Β’ 

3778) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την αντικατάσταση του συνόλου 

των πέντε (5) Πινάκων αυτού, σε συνέχεια των αλλαγών που επήλθαν με την υπό στοιχεία C(2024)8878 

final - 18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ), με την οποία εγκρίθηκε η 2η 

τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.  

 

2. Το Παράρτημα της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 (Β’ 3778) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων τροποποιείται και, ειδικότερα, αντικαθίστανται οι Πίνακες 1, 2, 3, 4 και 5 αυτού. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



3 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

 
 

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

/ΔΡΑΣΗ 3
1

.1
-Α

3
1

.1
-Β

 

3
1

.2
-Α

 

3
1

.2
-Β

3
1

.3
-Α

3
1

.3
-Β

3
1

.4
 

3
1

.5
-Α

3
1

.5
-Β

3
1

.6
-Α

 2

3
1

.6
-Β

 

3
1

.6
-Γ

 

3
1

.6
-Δ

 

3
1

.6
-Ε

3
1

.6
-Σ

Τ 

3
1

.6
-Ζ

 

3
1

.6
-Η

 

3
1

.6
-Θ

3
1

.6
-Ι

3
1

.6
-Ι

Β
 

3
1

.6
-Ι

Γ

3
1

.7
-Β

 

3
1

.7
-Δ

 

3
1

.8
 

3
1

.9
 

3
1

.1
0

-Β
 

31.1-Α Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.1-Β Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.2-Α Χ Χ  Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.2-Β Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.3-Α Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.3-Β Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.4 Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.5-Α Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.5-Β ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Α 2 ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

31.6-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Γ Χ Χ Χ Χ

31.6-Δ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ε Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-ΣΤ 
Χ: Δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) 

Χ Χ Χ

31.6-Ζ ΔΑ: Δεν αφορά Χ Χ Χ

31.6-Η Χ Χ Χ

31.6-Θ σ
3 Χ Χ Χ

31.6-Ι Χ Χ Χ

31.6-ΙΒ Χ Χ Χ

31.6-ΙΓ Χ Χ Χ

31.7-Β  Χ Χ Χ

31.7-Δ Χ Χ Χ

31.9 Χ

31.10-Β 

3 Επιλέγεται μια από τις δύο τεχνολογίες γεωργίας ακριβείας (κατά τους ψεκασμούς ή κατά τη λίπανση)

Οδηγίες ανάγνωσης του Πίνακα: 

Για τον έλεγχο ασυμβατότητας ή συμβατότητας μεταξύ δύο δράσεων Α και Β, εφόσον η δράση Α προηγείται στον 

Πίνακα της δράσης  Β, η δράση Α εντοπίζεται στη γραμμή του Πίνακα και η δράση Β εντοπίζεται στη στήλη αυτού.  Στο 

σημείο τομής των δύο δράσεων, αποτυπώνεται η πληροφορία της ασυμβατότητας ή συμβατότητας, κατά περίπτωση. 

 Πίνακας 1:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/βοσκοτόπου/ζωϊκού κεφαλαίου  

μεταξύ των δράσεων των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 1

1 Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της καλλιεργειας σε 

κάποιο οικολογικό πρόγραμμα ή δράση

31.8 Χ

2 Το ψηφιακό εργαλείο δεν μπορεί να επιλεγεί αυτοτελώς, συνδυάζεται υποχρεωτικά με άλλη δράση του 31.6 και 

ακολουθεί τις ασυμβατότητες της δράσης αυτής (ΔΑ)

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



4 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

10.1.1 - 

Προστασία της 

Άγριας 

Ορνιθοπανίδας

10.1.2 - 

Προστασία 

παραδοσιακο

ύ Ελαιώνα 

Άμφισσας

10.1.03 - 

Διατήρηση 

αμπελοκομικής 

πρακτικής στον 

αμπελώνα Ν. 

Θήρας

10.1.04 - Μείωση 

της ρύπανσης 

νερού από 

γεωργική 

δραστηριότητα 

(ειδικές 

δεσμεύσεις Α & Β)4

10.1.04 - Μείωση της 

ρύπανσης νερού 

από γεωργική 

δραστηριότητα 

(ειδική δέσμευση Γ)
5

10.1.08 - 

ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ 

(3η  

πρόσκληση)

10.1.9 - Διατήρηση 

απειλούμενων 

αυτόχθονων φυλών 

αγροτικών ζώων (ετήσια 

παράταση 1ης & 2η  

πρόσκληση)

11 - 

Βιολογική 

γεωργία

 (3η & 5η  

πρόσκληση)

11 - Βιολογική 

κτηνοτροφία 

(4η & 5η  

πρόσκληση)

31.1 Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.2 Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.3 Χ Χ Χ Χ Χ

31.4  σ
6

σ
6 Χ Χ Χ

31.5-Α Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.5-Β X X X X X X X

31.6-Α 2 ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

31.6-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Γ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ε Χ Χ Χ σ
6 Χ Χ Χ

31.6-ΣΤ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ζ σ 3 Χ Χ Χ

31.6-Η σ 3 Χ Χ Χ

31.6-Θ σ 3 Χ Χ Χ

31.6-Ι σ 
3

σ
6

σ
6 Χ Χ Χ

31.6-ΙΒ σ 3 σ6 σ6 Χ Χ Χ

31.6-ΙΓ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.7  Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.8 Χ Χ Χ Χ

31.9 Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.10-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

Χ: Δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) 

2
 Το ψηφιακό εργαλείο δεν μπορεί να επιλεγεί αυτοτελώς, συνδυάζεται υποχρεωτικά με άλλη δράση του 31.6 και ακολουθεί τις ασυμβατότητες της δράσης αυτής (ΔΑ)

3 Τίθεται θέμα ασυμβατότητας μόνο στην περίπτωση του αγροτεμαχίου για το οποίο εφαρμόζεται η δέσμευση του ασυγκόμιστου

4
  Οι ειδικές δεσμεύσεις Α (εφαρμογή αγρανάπαυσης) και Β (εφαρμογή αμειψισποράς) της δράσης 10.1.04, αφορούν συγκεκριμένες αροτραίες καλλιέργειες  

5  Η ειδική δέσμευση Γ (εφαρμογή χλωράς λίπανσης σε δενδρώδεις καλλιέργειες) της δράσης 10.1.04, αφορά συγκεκριμένες δενδρώδεις καλλιέργειες  

Πίνακας 2:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/βοσκοτόπου/ζωϊκού ή μελισσοκομικού κεφαλαίου μεταξύ 

οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων ΠΑΑ 2014-2022 1

1 α) Η ασυμβατότητα υφίσταται στην περίπτωση που δεν έχουν λήξει οι δεσμεύσεις των δράσεων των Μέτρων 10 και 11.

       Για την ΕΑΕ έτους 2025, ασυμβατότητα υφίσταται μόνο για αγροτεμάχια ενταγμένα στο πλαίσιο της υπ' αρ. 1166/183009/26-6-2024, 6ης πρόσκλησης της δράσης 

10.1.04 (διετία)

  β) Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της καλλιέργειας σε κάποια παρέμβαση 

 6 Τίθεται θέμα ασυμβατότητας μόνο στη περίπτωση του αγροτεμαχίου στο οποίο εφαρμόζεται αγρανάπαυση (ειδική δέσμευση Α) ή 

χλωρά λίπανση (ειδική δέσμευση Γ)

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

70-1.1.1 70-1.1.2 70-1.2.1 70-1.2.2 70-1.3.1 70-1.3.2 70-1.4 70-1.5 70-1.6 70-2.1.1 70-2.1.2 70-3.1.1 70-3.1.4

31.1 Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.2 Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.3 Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.4  Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.5-Α X Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.5-Β X X Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.6-Α 2 ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

31.6-Β Χ Χ Χ σ 4 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-Γ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ε Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-ΣΤ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.6-Ζ σ 
3

σ 
3 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-Η σ 
3

σ 
3 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-Θ σ 
3

σ 
3 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ι σ 
3 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-ΙΒ σ 
3 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.6-ΙΓ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.7  Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ

31.8 Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

31.9 (ΒΓ) Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.9 (ΒΚ) Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

31.10-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

Χ: Δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) 

ΔΑ: Δεν αφορά

ΒΓ: Βιολογική γεωργία, ΒΚ: Βιολογική κτηνοτροφία
1 Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της καλλιέργειας σε κάποια παρέμβαση 
2 Το ψηφιακό εργαλείο δεν μπορεί να επιλεγεί αυτοτελώς, συνδυάζεται υποχρεωτικά με άλλη δράση του 31.6 και ακολουθεί τις ασυμβατότητες της δράσης αυτής (ΔΑ)
3 Υφίσταται ασυμβατότητα μόνο στο  αγροτεμάχιο που εφαρμόζεται η δέσμευση του ασυγκόμιστου
4 Υφίσταται ασυμβατότητα, με την εξαίρεση της περίπτωσης καταπολέμησης του ψευδόκοκκου στο αμπέλι στο πλαίσιο της 70-1.3.2   

Πίνακας 3:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/βοσκοτόπου/ζωϊκού ή μελισσοκομικού κεφαλαίου 

μεταξύ οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και παρεμβάσεων του άρθρου 70 "Περιβαλλοντικές, κλιματικές και 

άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης" του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 1

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



6 
 

 
 

70-1.1.1 70-1.1.2 70-1.2.1 70-1.2.2 70-1.3.1 70-1.3.2 70-1.4 70-1.5 70-1.6 70-2.1.1 70-2.1.2 70-3.1.1 70-3.1.4

70-1.1.1 Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

70-1.1.2 Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

70-1.2.1 Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

70-1.2.2 Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

70-1.3.1 Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

70-1.3.2 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

70-1.4 Χ ΔΑ Χ Χ Χ

70-1.5 Χ: Δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) ΔΑ Χ Χ Χ

70-1.6 ΔΑ: Δεν αφορά ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

70-2.1.1 Χ Χ Χ

70-2.1.2 Χ Χ

70-3.1.1 Χ

70-3.1.4

1 Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της 

καλλιέργειας σε κάποια παρέμβαση 

Οδηγίες ανάγνωσης του Πίνακα: 

Για τον έλεγχο ασυμβατότητας ή συμβατότητας μεταξύ δύο δράσεων Α και Β, εφόσον η δράση Α προηγείται 

στον Πίνακα της δράσης  Β, η δράση Α εντοπίζεται στη γραμμή του Πίνακα και η δράση Β εντοπίζεται στη στήλη 

αυτού.  Στο σημείο τομής των δύο δράσεων, αποτυπώνεται η πληροφορία της ασυμβατότητας ή συμβατότητας, 

κατά περίπτωση. 

Πίνακας 4:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/βοσκοτόπου/ζωικού ή 

μελισσοκομικού κεφαλαίου μεταξύ των δράσεων των παρεμβάσεων του άρθρου 70 "Περιβαλλοντικές, 

κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης" του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 1

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



7 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70-1.1.1 70-1.1.2 70-1.2.1 70-1.2.2 70-1.3.1 70-1.3.2 70-1.4 70-1.5 70-1.6 70-2.1.1 70-2.1.2 70-3.1.1 70-3.1.4

10.1.01 - Προστασία 

της Άγριας 

Ορνιθοπανίδας

Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

10.1.03 - Διατήρηση 

αμπελοκομικής 

πρακτικής στον 

αμπελώνα Ν. Θήρας

Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ

10.1.04 - Μείωση της 

ρύπανσης νερού από 

γεωργική 

δραστηριότητα (ειδικές 

δεσμεύσεις Α & Β)2

Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

10.1.04 - Μείωση της 

ρύπανσης νερού από 

γεωργική 

δραστηριότητα (ειδική 

δέσμευση Γ)3

Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

10.1.08 - ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ 

(3η πρόσκληση)
Χ Χ Χ σ4 Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

11 - Βιολογική γεωργία

(5η πρόσκληση)
Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

11 - Βιολογική 

κτηνοτροφία 

(5η πρόσκληση)

Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ

11 - Βιολογική 

μελισσοκομία

(5η πρόσκληση)

ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ Χ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

Χ: Δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) 

ΔΑ: Δεν αφορά

2 Οι ειδικές δεσμεύσεις Α (εφαρμογή αγρανάπαυσης) και Β (εφαρμογή αμειψισποράς) της δράσης 10.1.04, αφορούν συγκεκριμένες αροτραίες καλλιέργειες  
3 Η ειδική δέσμευση Γ (εφαρμογή χλωράς λίπανσης σε δενδρώδεις καλλιέργειες) της δράσης 10.1.04, αφορά συγκεκριμένες δενδρώδεις καλλιέργειες 
4 Υφίσταται ασυμβατότητα, με την εξαίρεση της περίπτωσης καταπολέμησης του ψευδόκοκκου στο αμπέλι στο πλαίσιο της 70-1.3.2   

Πίνακας 5:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/βοσκοτόπου/ζωϊκού ή μελισσοκομικού κεφαλαίου μεταξύ 

γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων ΠΑΑ 2014-2022 και παρεμβάσεων του άρθρου 70 "Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης" του ΣΣ ΚΑΠ 

2023-2027 1

1 α) Η ασυμβατότητα υφίσταται στην περίπτωση που δεν έχουν λήξει οι δεσμεύσεις των δράσεων των Μέτρων 10 και 11.

    Για την ΕΑΕ έτους 2025, ασυμβατότητα υφίσταται μόνο για αγροτεμάχια ενταγμένα στο πλαίσιο της υπ' αρ. 1166/183009/26-6-2024, 6 ης  πρόσκλησης της δράσης 

10.1.04 (διετία)

  β) Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της καλλιέργειας σε κάποια παρέμβαση 

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



8 
 

Τίτλοι οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 των Πινάκων 1, 2 και 3 

 

31.1 Χρήση ανθεκτικών και προσαρμοσμένων ειδών και ποικιλιών,  
με τις δράσεις 31.1-Α και 31.1-Β 

31.1-Α  Καλλιέργεια χειμερινών σιτηρών και χειμερινών ψυχανθών, συμπεριλαμβανομένων των 
τοπικών ποικιλιών αυτών 

31.1-Β  Καλλιέργεια καινοτόμων ανθεκτικών καλλιεργειών και προσαρμοσμένων 
αρωματικών/φαρμακευτικών φυτών 

31.2  Επέκταση της εφαρμογής περιοχών οικολογικής εστίασης, 
με τις δράσεις 31.2-Α και 31.2-Β 

31.2-Α  Περιοχές οικολογικής εστίασης 

31.2-Β   Δημιουργία νέων στοιχείων του τοπίου 

31.3 Εφαρμογή βελτιωμένων πρακτικών φυτοκάλυψης και δημιουργία περιοχών ενισχυμένης 
βιοποικιλότητας,  
με τις δράσεις 31.3-Α και 31.3-Β 

31.3-Α Εφαρμογή βελτιωμένων πρακτικών φυτοκάλυψης σε αγροτεμάχια με μόνιμες ή αροτραίες 
καλλιέργειες      

31.3-Β Σπορά με φυτά ξενιστές για τη δημιουργία περιοχών ενισχυμένης βιοποικιλότητας σε 
αγροτεμάχια με μόνιμες ή αροτραίες καλλιέργειες 

31.4  Συγκέντρωση και θρυμματισμός των υπολειμμάτων καλλιεργειών και των κλαδεμάτων και 
εφαρμογή του  κομπόστ (ιδιοπαραγώμενο κομπόστ ή μη) 

31.5-Α  Γεωργοδασικά οικοσυστήματα 

31.5-Β Δασολιβαδικά οικοσυστήματα 

31.6-Α  Χρήση της ψηφιακής εφαρμογής και σύνταξη Σχεδίου Περιβαλλοντικής Διαχείρισης (ΣΠΔ) 

31.6-Β  Συνέχιση εφαρμογής της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των λεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) 

31.6-Γ  Εξαπόλυση ωφέλιμων αρπακτικών εντόμων και ακάρεων 

31.6-Δ  Χρήση εντομοπαθογόνων νηματωδών 

31.6-Ε  Μηχανική ζιζανιοκτονία και κάλυψη με φυτικά υλικά εδαφοκάλυψης (mulch) 

31.6-ΣΤ  Πολλαπλά καλοκαιρινά κλαδέματα για ελαιώνες και οπωρώνες  

31.6-Ζ  Χρήση ψεκαστικών ακροφυσίων μειωμένης διασποράς 

31.6-Η  Διαχείριση των υπολειμμάτων ψεκαστικών υγρών 

31.6-Θ  Χρήση γεωργίας ακριβείας κατά τους ψεκασμούς και τη λίπανση 

31.6-Ι  Χρήση λιπασμάτων βραδείας αποδέσμευσης ή/και λιπασμάτων με παρεμποδιστές ή/και   
λιπασμάτων με βιοδιεγέρτες 

31.6-ΙΒ  Χρήση προϊόντων με βιοδιεγέρτες 

31.6-ΙΓ  Εφαρμογή εθελοντικών οδηγιών ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας  

31.7  Περιβαλλοντική διαχείριση κτηνοτροφικών συστημάτων,  
με τις δράσεις 31.7-Β και 31.7-Δ 

31.7-Β  Μετακίνηση από υποβαθμισμένους βοσκοτόπους 

31.7-Δ  Κατάρτιση και εφαρμογή βελτιωμένου σιτηρεσίου σε μέσης - καλής κατάστασης βοσκοτόπους 

31.8  Διατήρηση και βελτίωση καλλιεργειών σε εκτάσεις με αναβαθμίδες 

31.9  Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας  
31.10-Β  Προστασία μνημειακών ελαιώνων  

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ



9 
 

Τίτλοι παρεμβάσεων του άρθρου 70 «Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» 

του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 των Πινάκων 3, 4 και 5 

 

70-1.1.1 Προστασία άγριας ζωής εντός των προστατευόμενων περιοχών - Προστασία της άγριας 
ορνιθοπανίδας 

70-1.1.2 Προστασία άγριας ζωής εντός των προστατευόμενων περιοχών - Προστασία άγριας ζωής 
μεγάλων θηλαστικών (Αρκούδα & Τσακάλι) 

70-1.2.1 Ενισχύσεις για την προστασία του αγροτικού τοπίου - Προστασία παραδοσιακού ελαιώνα 
Άμφισσας 

70-1.2.2 Ενισχύσεις για την προστασία του αγροτικού τοπίου - Διατήρηση αμπελοκομικής πρακτικής στον 
αμπελώνα Νήσων Θήρας και Θηρασιάς 

70-1.3.1 Εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυτοφαρμάκων - 
Εναλλακτική καταπολέμηση ζιζανίων στους ορυζώνες 

70-1.3.2 Εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυτοφαρμάκων - 
Εφαρμογή της μεθόδου παρεμπόδισης σύζευξης των εντομολογικών εχθρών των καλλιεργειών 
(ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) 

70-1.4 Προστασία και διατήρηση τοπικών αβελτίωτων πληθυσμών - ποικιλιών (φυτογενετικού υλικού) 
που κινδυνεύουν από γενετική διάβρωση 

70-1.5 Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυλών αγροτικών ζώων 

70-1.6 Ενισχύσεις για την ανάληψη πρόσθετων γεωργοπεριβαλλοντικών υποχρεώσεων από τους 
μελισσοκόμους για την προστασία των μελισσοσμηνών και την ενίσχυση της βιοποικιλότητας 

70-2.1.1 Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους (νεοεισερχόμενοι στη 
βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία) - Ενίσχυση για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και 
μεθόδους παραγωγής στη γεωργία 

70-2.1.2 Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους (νεοεισερχόμενοι στη 
βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία) - Ενίσχυση για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και 
μεθόδους παραγωγής στην κτηνοτροφία 

70-3.1.1 Καλή μεταχείριση (ευζωία) των παραγωγικών ζώων - Καλή μεταχείριση των χοίρων 

70-3.1.4 Καλή μεταχείριση (ευζωία) των παραγωγικών ζώων - Καλή μεταχείριση των βοοειδών 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 (Β’ 3778) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3059/4-8-2023 (Β’ 5022), 3771/17-10-2023 (Β’ 6140), 581/14-

2-2024 (Β’ 1137) και 3185/23-7-2024 (Β’ 4358) αποφάσεις του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων.  

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

ΑΔΑ: ΨΙΔΦ4653ΠΓ-ΓΨΨ


		2025-07-08T13:37:11+0300
	Athens




